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Datos Generales
Nombre: VICTOR HUGO MENDEZ AGUIRRE

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigliedad académica en la UNAM: 31 afios

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR TITULAR A TC Definitivo
Instituto de Investigaciones Filologicas
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el SIIA)

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'l - 2023
PRIDE C - 2022
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

| Wos: 1 (10.00%)

B scopus : 1 (10.00%)

|| Wos'y Scopus: 4 (40.00%)
I:l Otras fuentes: 4 (40.00%)

1 The Sexed Body in Plato’s Dialogues VICTOR HUGO MENDEZ AGUIRRE DAIMON-REVIST 2016
A
INTERNACIONAL
DE FILOSOFIA
2 Biay los inicios de la teoria de los VICTOR HUGO MENDEZ AGUIRRE Limes 2013
derechos humanos: religion griega y (santiago)
utopia platénica
3  La primera mujer fildsofa. ¢Indicios en los  VICTOR HUGO MENDEZ AGUIRRE Philia 2010
didlogos de Platon?
4 Las mujeres en la Gltima utopia platénica VICTOR HUGO MENDEZ AGUIRRE Didnoia 2009
5 Lademocracia en la Ultima de las VICTOR HUGO MENDEZ AGUIRRE Review 2009

utopias de Platén
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

# Titulo
1 Entornos De La Hermenéutica

2 Manual De Hermenéutica

3 Historia De Las Mujeres. Voces
Interdisciplinarias

4 Investigacién sobre humanidades y
artes

5 Etica PUblica Frente a Corrupcién

6 Manual de hermenéutica

Fecha de impresién: 08:35:04

Autores

MAURICIO HARDIE
BEUCHOT PUENTE JUAN
GABRIEL NADAL PALAZON
MARIA ROSA PALAZON
MAYORAL et al.
MAURICIO HARDIE
BEUCHOT PUENTE
DOMINGO ALBERTO VITAL
DIAZ ALFREDO BARRIOS
HERNANDEZ et al.
VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

MAURICIO HARDIE
BEUCHOT PUENTE
DOMINGO ALBERTO VITAL
DIAZ VICTOR HUGO
MENDEZ AGUIRRE et al.
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. Libros completos: 9 (29.03%)
D Caps. de libros : 11 (35.48%)
D Otros: 11 (35.48%)

Alcance

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
Libro
Completo
Libro
Completo
Libro
Completo
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2021

2020

2019

2018

ISBN
9786073057066
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Pensamiento y sensibilidad en el
discurso de género
Etica publica frente a corrupcion

Mujeres en Grecia y Roma y su
trascendencia: diosas, heroinas y
esposas

Legitimidad o déficit de la democracia:
entre Platon y Jurgen Habermas
Igualdad, libertad y sororidad: hombres y
mujeres en la utopia platénica

La ensefianza de la bioética en las
sociedades laicas de Latinoamérica
Mujer y utopia platénica

Los epitetos del dios del vino en la
religion helena: Dioniso de Homero a
Platon

La fiesta de la Tirana en la Republica de
Platén. Sincretismo religioso americano
examinado desde una hermenéutica
analégico-simbdlica

La persistencia de los clasicos

La paradoja politica en la retérica de los
sofistas

La mujer ciudadana en la Atenas de
Platon

Etica ecolégica y derechos humanos

El papel de la ética hermenéutica en un
mundo neoglobalizado

El problema de la pobreza en la utopia
platénica

Pluriculturalismo y diversidad cultural en
la filosofia hermenéutica
Iberoamericana y Mexicana

El problema de la tolerancia en los
didlogos de Platon

Fecha de impresién: 08:35:04

VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

ELSA MARIA CROSS Y

ANZALDUA MARIA TERESA

GALAZ JUAREZ MARTHA
PATRICIA IRIGOYEN
TROCONIS et al.
VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE
VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE
VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE
VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE
VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE
VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE
VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE

VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE
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Libro
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Libro
Completo

Capitulo
de un Libro
Capitulo
de un Libro
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gs Paper
Proceedin
gs Paper
Capitulo
de un Libro

Capitulo
de un Libro

Capitulo
de un Libro
Capitulo
de un Libro
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de un Libro
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gs Paper
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de un Libro
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gs Paper
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gs Paper
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gs Paper
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2017

2015

2015

2014

2014

2014

2013

2013

2013

2012

2012

2012

2012

201

20Mm

201

201

978607836860
0
9786078087266

9786070268083

9786079028503
9789567062720
978098985396
5
978607805625

5
978848344352]

9788865311400

9786070230707
978849960035
2
978856053808
9
9786074338362
9786070222375
9788475847177

9786074336634

9789703252879

Viernes, 05 de julio de 2024



TVERSIOAD NACIONAL AUTONOWA §
= =

A #‘?"‘.".

VNIVERZDAD NACICNAL
AVEN'MA DE
MEXICO

inlisiia

El concepto de kratos: de Hesiodo a la

democracia

Retérica y filosofia: lectura desde la

hermenéutica analdgica

Pluralismo, interculturalidad y migracién

en un mundo globalizado

27 Lafiesta de la Tirana en la Republica
platénica: sincretismo religioso
americano examinado desde una
hermenéutica simbdlica

2 Eudaimonia y katébasis en la RepUblica

8 de Platén

2 Lafilosofia socrdatica: una preparacion

9 paralavida

3

0

oON NN

Las preguntas bdsicas de la muerte
digna: la eutanasia en el siglo XXI

31 Los estudios comparados: religion,
etnicidad y hermenéutica
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VICTOR HUGO MENDEZ
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VICTOR HUGO MENDEZ
AGUIRRE
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Proceedin
gs Paper
Capitulo
de un Libro
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gs Paper
Proceedin
gs Paper

Proceedin
gs Paper
Capitulo
de un Libro
Capitulo
de un Libro
Proceedin
gs Paper

2011 9786070224959

2010 9786077945000

2010 978846934457
6
978846934457
6

2010

2009 9786070206290

2009 9786070204425

2008 978849678046
0

2008 9709405640
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 2 (100.00%)

1 El enigma del mal en la obra de VICTOR HUGO Presupuesto de la 01-01-2006 01-12-2022
Aristoteles. MENDEZ AGUIRRE UNAM asignado a
la Dependencia
2  Historia de las filosofas de la VICTOR HUGO Presupuesto de la 01-01-2016  01-12-2024
antigiedad. MENDEZ AGUIRRE UNAM asignado a

la Dependencia
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis
. Licenciatura: 2 (25.00%)

L]
B Maestria: 4 (50.00%)
[l

Doctorado: 2 (25.00%)

1 Phrénesis y competencias Tesis de DIANA ALCALA VICTOR Escuela 2018
: estrategia para la Maestria MENDIZABAL, HUGO Nacional
ensefianza de la ética en MENDEZ Preparatoria
la educacién media AGUIRRE, Plantel 2
superior OLIVIA "Erasmo
MIRELES Castellanos
VARGAS, et Quinto",
al. Instituto de
Investigaciones
Filologicas,
Instituto de
Investigaciones
sobre la
Universidad y la
Educacion,
2 Elpapel del deseo enla Tesis de VICTOR HUGO Garcia Instituto de 2014
ética de Aristoteles Licenciatura MENDEZ AGUIRRE, Garciaq, Investigaciones
Carlos Filolégicas,
Alberto,
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3 Jenofonte:su doctrina de Tesis de VICTOR HUGO GERARDO Instituto de 201
paideia a partir de tres Doctorado  MENDEZ AGUIRRE, RAMIREZ Investigaciones
personajes atenienses VIDAL, Filologicas,
Olivares
Chavez,
Caroling,
4  Supuestos biolégicos en la Tesis de VICTOR HUGO Garcia Instituto de 2008
Politica de Aristoteles Maestria MENDEZ AGUIRRE, Peldez, Maria Investigaciones
Elenaq, Filologicas,
5 Lafeminizacion de la Tesis de VICTOR HUGO Gonzalez 2007
odontologia en la Maestria MENDEZ AGUIRRE, Ortiz, Rosa
Universidad Nacional Maria,

Autébnoma de México : una
propuesta educativa
desde la perspectiva de

género
6 Larecuperacion de la Tesis de VICTOR HUGO MARIA ROSA 2007
ppersona como Doctorado MENDEZ AGUIRRE, PALAZON
sub-jectum, desde la MAYORAL,
hermenéutica analdgica : Olivares
una aplicaciéon de la Guerrero,
hermenéutica analdgica a Maria de la
la antropologia Paloma,
7  Una ética sexual Tesis de VICTOR HUGO Garcia 2006
liberadora Maestria MENDEZ AGUIRRE, Alvarez,
Ricardo,
8 Elpapel del erotismoenla Tesisde VICTOR HUGO Chavez 2003
filosifia de los dialogos Licenciatura MENDEZ AGUIRRE, Arista, Ana
platonicos de madurez Luz,
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

[l Licenciatura: 20 (26.67%)
B Maestria: 55 (73.33%)

# Nivel titulacion Asignatura Entidad Alumnos Semestre
1 Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Ciencias 1 2023-2
2  Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Filosofia y 4 2023-2

Letras
3 Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Medicina 2 2023-2
4  Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Quimica 3 2023-2
5 Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Psicologia 0 2023-2
6 Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Ciencias 4 2022-2
7  Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Filosofia y 0 2022-2
Letras
8 Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Medicina 0 2022-2
9 Moaestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Quimica 3 2022-2
10 Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Psicologia 0 2022-2
11 Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Ciencias 2 2021-2
12 Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Psicologia 2 2021-2
13 Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Quimica 1 2021-2
14 Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Medicina ] 2021-2
15  Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Ciencias 2 2021-2
Politicas y Sociales
16 Maestria SOCIO-ETICO-EDUCATIVA: ETICA Facultad de Filosofia y 1 2021-2
Letras
17 Maestria OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVA ETICA Facultad de Filosofia 'y 2 2020-2
Letras
18 Maestria OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVA Facultad de Psicologia 3 2020-2

Fecha de impresién: 08:35:08 Pagina 9/15 Viernes, 05 de julio de 2024
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Maestria
Maestria

Maestria
Maestria

Maestria

Maestria
Maestria

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Maestria

Maestria
Maestria

Licenciatura
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OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVA ETICA
OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVA ETICA

OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVAETICA
OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVAETICA
OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVAETICA

OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVA,ETICA
OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVAETICA

OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVAETICA
PROBLEM.D HISTOR.DE LA FILOS

PROBLEM.D HISTOR.DE LA FILOS

OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVA
OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVA ETICA
OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVA ETICA
OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVA ETICA
OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVA ETICA
OPTATIVA SOCIO-ETICO-EDUCATIVA ETICA
PROBLEM.D HISTOR.DE LA FILOS

PROBLEM.D HISTOR.DE LA FILOS

PROBLEM.D HISTOR.DE LA FILOS

OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA

PROBLEM.D HISTOR.DE LA FILOS

OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA

OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA

SEMINARIO DE INVESTIGACION EN FILOSOFIA

DE LA CULTURA 2
PROBLEM.D HISTOR.DE LA FILOS
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Letras

Facultad de Psicologia
Facultad de Ciencias
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Letras

Facultad de Ciencias
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Psicologia
Facultad de Ciencias
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Ciencias
Facultad de Ciencias
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Ciencias
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras
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15

17

1l
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2020-2
2020-2
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2017-2

2017-2
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2017-2
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2016-2
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Licenciatura
Maestria
Maestria
Maestria
Licenciatura
Maestria
Maestria
Licenciatura
Maestria
Maestria

Maestria

Maestria
Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Maestria
Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Maestria
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PROBL.D HISTOR.DE LA FILOS
OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA
OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA
SEMINARIO DE INVESTIGACION EN FILOSOFIA
DE LA CULTURA 1

PROBLEM.D HISTOR.DE LA FILOS
TUTORIA I

TUTORIA I

TEXTOS FILOSOFICOS 1
OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA
OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA
TUTORIA |

OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA
TEXTOS FILOSOFICOS 1

TEXTOS FILOSOFICOS 2
TEXTOS FILOSOFICOS 1

OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA
TEXTOS FILOSOFICOS 2

TEXTOS CLASICOS D FILOSOFIA ANTIGU
TEXTOS FILOSOFICOS 1

OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA

CURSO DE ETICA

TEXTOS FILOSOFICOS 2

TEXTOS FILOSOFICOS 1

OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA
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Facultad de Quimica
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Facultad de Quimica
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Letras

Facultad de Quimica
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2015-1
2015-1
2015-1
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2014-2
2014-1
2014-1
2014-1
2014-1

2013-2

2012-1
2012-1
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2011-1

2011-1
2010-2

2010-1

2010-1

2010-1

2010-1
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68 Maestria OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA Facultad de Filosofia y
Letras

69 Maestria OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales

70 Licenciatura  TEXTOS FILOSOFICOS 2 Facultad de Filosofia y
Letras

71 Maestria OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA Facultad de Ciencias

72 Llicenciatura  TEXTOS FILOSOFICOS 1 Facultad de Filosofia y
Letras

73  Maestria OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA Facultad de Filosofia y
Letras

74 Maestria OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA Facultad de Filosofia y
Letras

75 Maestria OPTATIVA ETICO-EDUCATIVA Facultad de Ciencias

Politicas y Sociales

64

64

2009-1

2009-1

2008-2

2008-1
2008-1

2008-1

2008-1

2008-1
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TUTORIAS EN POSGRADO

No se encuentran registros en la base de datos de SlIPosgrado asociados a:

VICTOR HUGO MENDEZ AGUIRRE
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

VICTOR HUGO MENDEZ AGUIRRE
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE SIAE 2008-2024
académicas
2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA RUPA 2008-2024
premios y reconocimientos
3 Produccién Académica CH Humanindex 2008-2021
4 Produccién Académica CIC SCIC 2000-2017
5 Proyectos DGPO SISEPRO 2018-2022
6 Tesis DGB TESIUNAM 2008-2023
7  Tutorias en Posgrado CGEP SliPosgrado 2008-2021
Externos
8 Documentos Indexados Elsevier Scopus 2008-2024
9 Documentos Indexados Thomson Reuters  WoS 2008-2024
10 Obras con registro ISBN INDAUTOR Agencia ISBN ~ 2008-2024
11 Patentes IMPI SIGA 2008-2024
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